52. 1 Cor. 15.41-42. The Biblical text repeats “glory” where Origen substitutes “brightness.”

53. Dan. 12.3.

54. Ezek. 16.49.

55. Ezek. 16.49.

56. Gen. 13.10.

57. Ezek. 16.49, slightly adapted.

58. Lat. *ad alia quaedam maiora maioribus corrigenda*. The phraseology is obscure; I have translated on the assumption that Origen is distinguishing arrogance and compassion in the material realm (in the “duties of life”) with the pride and humility with no direct connection to the material realm (alluded to in the reference to the “arrogant souls” at the end of the chapter, and then more fully explained in the following chapter). Thus, the “greater duties” incumbent on “greater [i.e., more advanced] souls” are a reference to the avoidance of spiritual pride, a pride that is connected to superior wisdom and spiritual gifts. Borret tr. “pour d’autres devoirs plus grands qui doivent être corrigés par de plus grands.” Compare Scheck: “for certain other very great things that need to be chastised.”

nerum tabe et vermium paedore confectum quaerentem solacium famis suae micas quae *de mensa eius decidebant*. Opportune autem nunc in hunc locum exemplum istud incidit, ut perspicuum fiat, quae iniquitas divitis fuerit: locuples erat, abundabat deliciis. Non eum accusavit Scriptura, quasi divitias ex iniquitate possederit, non eum criminatus est sermo divinus aut meretricibus deditum aut homicidam aut aliud quodcumque scelerum facientem.

(3) Sed si consideres hoc quod in praesenti scriptum est, et illud quod in Evangelio dicitur, videbis quia et illius maximum peccatum inter universa peccata superbia fuerit; *in saturitate panum et in abundantia affluens* non habuit miserationis affectum ad eum, qui *ante portas suas confectus ulceribus iacebat*, sed in tantam superbiam elatus est despiciens paupertatem, ut non computaret neque inferiorum supplicia neque communia humanitatis iura, quia oporteret hominem humana sapere et in alienis calamitatibus pro simili conditione sui quodammodo misereri. Est igitur et dives ille Sodomita. Si enim talia erant peccata Sodoma, ut *in saturitate panum et in abundantia* fuerit, talis autem est et dives, qui in Evangelio describitur, nulli dubium quin dives ille Sodomita sit. Quomodo autem Sodoma et filiae Sodomorum superbae fuerunt, tales sunt arrogantes animae; et filiae Sodomorum, quaecumque nesciunt dictum: *Omnis qui se exaltat, humiliabitur, et qui se humiliat, exaltabitur*.

worms, seeking relief for his hunger in the crumbs which “fell down from [the rich man’s] table.”⁵⁹ That example, moreover, comes to us opportunely now, in this context, in order to make very clear what the rich man’s iniquity was. He was wealthy; he enjoyed abundance of pleasures. The Scripture did not accuse him of having acquired his riches by iniquity; the divine Word did not charge him with being given over to prostitutes or being a murderer or one who commits any other crime whatsoever.